Oculi autem ejus ut flamma ignis. Oculi istius equitis dona sunt Spiritus sancti. Unde superius dictum est, quod viderit agnum tanquam occisum Joannes, habentem cornua septem et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in orbem terrarum. Qui oculi bene ut flamma ignis dicuntur, quia videlicet nos ad fidem illuminant, et ad Dei amorem et proximi accendent. Vel per oculos Domini possimus intelligere divina eloqua, que nos similiter illuminant, et ad Dei amorem accendent. Unde Psalmista dicit: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis* (Psalm. cxviii); et iterum: *Praceptum Domini lucidum, illuminans oculos* (Psalm. xviii). — Et in capite ejus diademata multa. Quia Dominus multis electis victoriaram coronas tribuit, idcirco in capite suo multa diademata habere dicitur, quibus multitudo sanctorum coronatur. Quia enim caput omnium electorum est, et membra ejus electi, a quo accepti caput et sit, ab ipso et membra coronantur. Singulis autem victoribus, ipse coronas victorie tribuit, sed tamen (ut Jam dicitur est) ipse in omnibus vincit. Alter: Caput Christi Deus est, juxta quod Apostolus dicit, Verbum autem et Pater cum Spiritu sancto unus est Deus. In capite ergo Christi, id est in Deo Patre, sunt multa diademata, quia omnia ad ipsum referuntur, ex quo secundum Apostolum omnia esse probantur. Filius enim non a seipso, sed a Patre est, Spiritus sanctus a Patre et Filiis procedit. A quo ergo omnia, in ipso et diademata multa. Omnes itaque electi in capite Christi habent coronas, quia a Patre post victoriam coronantur. Sed in hoc quod sequitur, *habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse*, valde perplexa erit quæstio, nonquid Filius scire aliquid potest, quod nesciat Pater aut Spiritus sanctus? Non omnino, quia prorum inseparabilis est substantia; inseparabilis est et scientia; ideoque quod seit Filius, scit Pater, scit et Spiritus sanctus, atque ideo cum Filius aliquid scire dicitur, omnis prouersus Trinitatem scire docetur: et quod solus Pater scire narratur, cum sua sapientia quæ Christus est, et suo successore sapientia Spiritus nostrarum probatos: et quidam Spiritus sanctus prohibetur scire, omnino cum Patre et Filio quorum Spiritus est, scire ereditur. Nam et quod in Evangelio Dominus dicit: *De die natum illa nemo scit nisi Pater, non est ita intelligendum, quod aliquid sciat Pater, quod nesciat Filius, qui usque Patri est sapientia, sed potius ita quod nescire Filius dicitur, nescientes homines reddentur*.

A re, sicut et selte dicitur, aliquid scientes homines facere. Unde est: *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciatis (id est, ut scire vos faciat) si diligitis eum, an non.* Cum ergo interrogassent eum apostoli de die judicii, et eis non ipsum diem indicavit, per hoc utique nescire ipsum dicitur diem, quia eos nescientes reddidit. Neque enim ille ignorare potest diem, a quo omnis factus est dies: nec potest aliquid esse tempus, quod eum lateat, per quem facta sunt omnia tempora. Nomen itaque Filii Pater scit, a quo est genitus, scit etiam Spiritus sanctus, quia ab utroque procedit. Sed nunquid hoc nomen etiam homines non sciunt? Nam in sequentibus idem Joannes dicit: *Vocatur nomen ejus Verbum Dei*, et iterum: *Habebat in vestimento et in semore suo scriptum, Rex regum et Dominus dominantium*. Si ergo beatus Joannes nomen ejus scivit, quid est quod dicit: *Nemo novit nomen ejus nisi ipse?* Nunquid enim ipse aliquis non erat qui scire posset nomen Dei? Sed subaudiendum est, nemo extraneus novit nomen ejus, nisi ipse cum corpore suo, scilicet quod est Ecclesia: non Iudei, qui eum in suis synagogis blasphemant: non haereticci, qui male de illo sentiant: non pagani, qui in eum credere nolunt: non usque falsi Christiani nomen ejus sciunt, sicuti qui fidem quam habent, operibus destruant: sed ipse, hoc est Christus cum Ecclesia, quæ in ipso filius scire meruit, scit nomen suum. Talis est hæc locutio, qualis illa, qua ipse alibi ait: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo* (John. iii), id est Christus cum corpore suo, quod est Ecclesia.

B *Et vestitus erat veste asperita sanguine.* Vestis sanguinis respersa, caro intelligitur Redemptoris, passionis sanguinosa cruentata. De hac veste Isaías ex persona angelorum ad ipsum Domini loquentium dicit: *Quare rubrum est instrumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari?* Quibus ipse respondit: *Torcular calcavi solus, et de gentibus non erat sic meum (Isa. lxii).* Sive etiam vestis Domini sanguine cruentata, intelligitur Ecclesia, quæ in sanctis martyribus proprio sanguine est perfusa. Sepe enim in Scripturis vestis Domini Ecclesia intelligitur. Unde Psalmista ex illius persona dicit: *Diversum sibi vestimenta mea, et super vestem meam miseratus sororami* (Psalm. xxi). Vestis quippe Dei sunt omnes electi, juxta quod ei a Patre dicitur: *Vivo ego, dicit Dominus, quoniam his omnibus vestieris.* Et vocatur nomen ejus Verbum Dei, quia idem qui homo apparuit in tempore pauperum, in principio erat Deus et apud Deum. Verbum Dei vocatur, quia per ipsum omnia Deus Pater fecit, juxta illud: *Ipsæ dixit et facta sunt.* Si enim dixit, utique per Verbum dixit, per quod omnia fecit. Unde idem Joannes in Evangelio suo ait: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (John. i). Nam et per hoc Verbum Deus Pater se nuntiari voluit mundo. De quo scriptum est: *Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (ibid.). Cum enim hoc esset Verbum invisibilis

bile in sua natura, factum est visibile per assumptionem carnis in nostra.

Et exercitus qui sunt in caelo, sequebantur eum in equis albis. Exercitus hic multitudine intelligitur fi-delium. Cœlum quoque Ecclesia est, sicut saepissime dictum est. Sic ergo dicuntur exercitus qui sunt in celos sequi Christum, cum ipsi exercitus sint cœlum, sicut dicuntur in castris inire homines certamen, cum ipsa castra sint ipsi qui præparantur ad bellum. Recte autem exercitus nuncupantur multitudines sanctorum, quia in hoc sæculo dimicant, et semper in certamine consistunt contra hostes, vide-livet malignos spiritus, vel perversos homines, sive etiam contra vitia carnis. Equi autem albi quibus incident corpora illorum munda ab omni peccato. Equus quippe est unicuique sanctæ animæ corpus suum, quod videlicet scit et ab illicitis continentia se freno restringere, et rursus charitatis impulsu, in exercitationem boni operis relaxare. Sequuntur Christum, quia imitantur ejus munditiam et castitatem, mortificantes se cum vitiis et concupiscentiis, juxta illud Apostoli : *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram*, etc. (Col. iii). Superius dictum est de virginibus, quod centum quadraginta quatuor millia sequuntur illum quocunque ierit. Unde sciendum, quia sequuntur eum et alii, hoc est martyres, confessores, conjugati etiam boni, specialiter virgines. Qui gradus quanto excellentior, tanto est utique numero minor. *Vestiti byssino albo et mundo.* Hoc est innocentia castitatis, et munditiae ornati. Jam enim supra dictum est, quid sit byssinum, id est justificationes sanctorum.

Et de ore ipsius procedit gladius ex utraque parte acutus. Gladius sacra Scriptura intelligitur, juxta illud Apostoli : *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (Ephes. vi). De isto gladio ipse Dominus in Evangelio ait : *Non veni pacem mittere, sed gladium* (Matth. x). Sicut enim gladio ancipiuntur carnes, et membra a membris separantur, sic gladio verbi Dei dividuntur boni a malis, fideles ab infidelibus. Hic etiam gladius in utroque Testamento intelligitur, quia videlicet hinc peccata operis, et illinc resecantur peccata cogitationis. De ore Dei procedit, juxta quod ipse Dominus dicit : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ab ore Dei* (Matth. iv). Isto autem gladio fideles vulnerantur ad salutem suam, infideles vero et contemporares ad damnationem. Hinc et Apostolus, qui unus erat ex his qui gladium verbi Dei portabant, dicit : *Altis sumus odor vitæ in vitam, altis odor mortis in mortem* (II Cor. ii). Unde sequitur : *ut in ipso persecutæ gentes.* Gentes in hoc loco non ut supra malas gentes significant, sed bonas, propter hoc quod sequitur. *Et ipse reget eas in virga ferrea.* De his gentibus ei et per Psalmistam a Patre dicitur : *Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam* (Psalm. ii). Virga autem ferrea potestas intelligitur inflexibilis et invicta. In virga ferrea reget gentes, hoc est in regni fortitudine, vel inflexibili justitia. Hinc Psalmi-

A mista ad ipsum dicit : *Virga recta est virga regni tui.* Et quasi exponendo quid esset haec virga, subdit : *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem.* — *Et ipse calcat torculari vini furoris iræ Dei omnipotentis.* Quia propter peccata humani generis quibus promovit iram Dei, mortuus est Christus. Nemo enim viveret, nisi ipse moreretur. Nisi enim peccasset primus homo, immortalis mansisset. Sed quia Dei præcepta contempsit, statim iram Dei incurrit, et mortuus est. Quam mortem pro nobis misericorditer Filius Dei suscipiens, in qua calcatus est, calcavit, quia haec a mortuis resurgens, potenti virtute depresso. *Vel per torcular possimus intelligere tribulationem praesentis vite.* Calcat Dominus torcular, hoc est qui sunt in torculari, id est omnes electos, quos patrat per hujus vite angustias. Hinc Apostolus dicit : *Per multas tribulationes oportet nos intrare regnum Dei.* Et Salomon : *Flagellat Deus omnem filium quem recipit.* Sicut enim in torculari uva tunduntur, ut vino promptuaria repleantur, sic nimis electi pressurarum afflictionibus conteruntur, ut in castibibus habitaculis recondantur. Et quia patienter electi iram Dei sustinent, quæ peccatoribus debetur, idecirco bene jam vinum furoris iræ Dei vocantur. Sustinent enim iram Dei propriæ peccata, quibus primo homini, ut dictum est, iratus est Deus, et efficiuntur vinum quod in dominicis apothecis reconditur. Vinacia autem, id est omnes reprobi, cum similiter premantur, foras projiciuntur, et ab illorum societate separantur. Sed electi tamdiu vinum furoris sunt, quoisque in torculari vice uvae tunduntur, et a vinaciis separantur. At ubi promptuaria zerna intraverint, jam desistunt esse vinum furoris, quæ desinit calcatio torcularis.

Et habet in vestimento et in semore suo scriptum : Rex regum et Dominus dominantium. Per vestimentum Domini, sicut supra diximus, corpus illud intelligitur, quod Verbum Dei patris anima mediante suscepit in utero virginis. Per semur vero propagatio carnis exprimitur, unde Abraham mittens servum suum ut acciperet uxorem filio suo de domo patris ejus, dixit ei : *Pone manum tuam sub semore meo, et iura mihi per Dominum caeli et terræ* (Gen. xxiv). Prævidit enim Dominum cœli ex suo semore nasciturum, per quem adjuravit servum ; Jacob quoque dixit : *Non auferetur scepterum de Jude, et quæ de semore ejus, donec veniat qui mittendus est* (Gen. xlvi). In suo itaque vestimento, hoc est in humano corpore, et in semore, id est in carnali propagazione, habet scriptum quod sit rex Regum et Dominus dominantium. Unde Matthæus generationem illius per reges describit, id est per David et ejus posteros. Cujus dicta cum legimus, et veraciter eum ex stirpe David descendisse, regem verum cognoscimus, et credimus, in Domini semore credendo legamus, quod ipse sit rex regum. Maxime enim promises de ejus incarnatione ad David facte sunt, e quibus una est : *Cum dormieris cum patribus tuis, suscitabo de semine tuo, quod egredietur de humecto;*

tuis, et stabilietur regnum ejus in sempiternum. Ipse erit mihi in filium, et ego ero illi in patrem (*II Reg. vii*). Reges isti quorum rex Christus est, omnes sancti sunt, qui se et alios bene regunt. Quibus Petrus dicit: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium* (*I Petr. ii*). Ipsa sunt etiam dominatores, qui dominationem exercent super subditos, accepta potestate in Petro apostolo, cui Dominus ait: *Tibi dabo claves regni caelorum* (*Math. xvi*). Vel etiam per Domini vestimentum Ecclesia intelligitur, quam Christus fonte baptismatis abluit, et non habentem maculam aut rugam sibi despousavit. Per femur autem omnes intelliguntur Christiani, qui credentes in Christum, facti sunt filii Dei, juxta illud Joannis: *Quotquot autem crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i*). In suo ergo vestimento et in suo semore, hoc est in cordibus electorum suorum, habet scriptum, quod sit *Rex regum et Dominus dominantium*.

Et vidi alium angelum stantem in sole. Angelus, ut sepe dictum est, Christus intelligitur, de quo Propheta dicit, vocabit nomen ejus magni consilii angelus. Alius autem dicitur propter aliam, quam ostendit visionem, eo modo quo et superius dictum est, quia alium esse dicimus hominem, priorem locutionem ad nos factam permutantem. Sol in sacro eloquio diversas habet significaciones. Aliquando enim significat ipsum Dominum, unde scriptum est: *Vobis timentibus nomen meum orientur sol justitiae* (*Mal. iv*). Aliquando tribulationem persecutionum, ut Dominus dicit de seminibus quae ceciderunt super petrosa, quia oriente sole aestuaverunt. Aliquando manifestam rem ut illud, quod Nathan, ex persona Domini dixit ad David: *Tu fecisti abecondite, ego vero faciam in oculis solis hujus* (*II Reg. xi*), id est in aperto. Quod tunc impletum est, quando Absalon videntibus cunctis ingressus est ad uxores patris sui. Et Psalmista in eodem sensu dicit: *In sole posuit tabernaculum suum* (*Psal. xviii*). Ac si diceret, humanitatis assumptae sacramentum in lumine manifestationis ostendit. Ita ergo in hoc loco sol ostensionem manifestæ visionis significat. In sole itaque stat Christus, id est in manifesta luce, et fide popolorum, quoniam gloria illius in toto orbe terrarum diffusa est. Surrexit enim a mortuis, prædicatus est ab apostolis, creditur modo in toto mundo, et in hac luce fidei stat. *Et clamavit voce magna omnibus avibus quae volabant per medium caelum.* Aves similiter aliquando in bonam partem ponuntur, aliquando in malam, ideoque pro locorum qualitatibus sunt accipiendæ. In malo quidem ponuntur, ut Dominus dicit de jactis seminibus, quae a volucribus comesta sunt. In bono autem ut in Evangelio dicitur: *Simile est regnum caelorum grano sinapis, quod minimum est omnibus oleribus.* Sed cum jam factum fuerit in terram crescit, et magna sit arbor, ita ut volucres eteli habitent in ramis ejus (*Math. xiii*). Grana simapis, Dominus est Jesus Christus, qui tempore sue passionis despicibilis, et minor omnibus

A apparuit hominibus, quasi nihil esset: sed postquam surrexit a mortuis, factus est arbor magna, ita ut in ramis ejus, hoc est in doctrinis Evangelicis, aves cœli habitent, id est sancti requiescant. Qui idcirco aves cœli appellantur, quoniam mente celestia petunt, ut cum Apostolo dicere possint: *Nostra conversatio in caelis est* (*Philip. iii*). Aves itaque appellant sanctos in cœlesti vita degentes. Quæ bene per medium cœlum volare dicuntur, quoniam non terrenis rebus inhærent, sed mente, ut dictum est, cœlestia petunt, et ubique prædicando discurrent. Hoc est quod dicit *per medium cœlum*, id est per medium Ecclesiam. De quibus Isaías dicit: *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas?* (*Isa. lx.*) Clamat autem angelus avibus, id est, per internam inspirationem loquitur eis, dicens: *Venite et congregamini ad cœnam magnam Dei omnipotentis.* Quid per cœnam, nisi convivium intelligitur æternæ refectionis? Vocat ergo aves ad cœnam, id est omnes sanctos ad epulas regni venturi, dicens: *Venite credendo et bona faciendo. Congregamini ad cœnam Dei omnipotentis*, id est ad commune convivium æternæ refectionis.

Ut manducetis carnes regum et carnes tribunorum et carnes fortium, et carnes equorum, et sedentium in ipsis. Hinc est quod Petro dixit: *Occide et manduca* (*Act. x*), id est, occide in hominibus infidelitatem, et in corpus tuum, quod est Ecclesia trajice. Per carnem autem in hoc loco, totus intelligitur homo. Aliquando enim in Scriptura, per animam totum homo accipitur, ut illud: *Et videbit omnis caro salutare Dei* (*Luc. iii*). Neque enim aut animæ sine corporibus ingressæ sunt in Ægyptum, aut caro sine animabus Filium Dei videre poterit; sed carnis vel animæ nomine totus homo intelligitur, id est a parte totum. Ita ergo et hic sit cum dicitur, *ut manducetis carnes regum et tribunorum.* Quo in loco diversæ hominum qualitates ad Christum convertentium comprehenduntur: Sunt quippe in Ecclesia reges, sunt et tribuni, id est comites et cæteri principes nobiliores, sunt fortes viri bellicosissimi ad Christum conversi. Per equos autem hi designantur, qui prius erant voluptuosi et luxuria coquinati, de quibus propheta dicit: *Equi emissarii facti sunt insanientes in feminas* (*Jer. vi*). Et in Psalmis ipse Dominus admonet, dicens: *Nolite fieri sicut equus et mulus quibus non est intellectus* (*Psal. xxxi*). Per sessores autem hæresiarchas intelligere possumus, qui dum eloquiorum scientia carnalibus eminent quasi super bruta animalia insident, eisque jure potestatis ad quodlibet facinus abutuntur. Sed aliquando tales sancti sua doctrina ad fidem Christi convertunt, et ad bonitatem Ecclesie trahunt, sicutque quasi mactantes eos comedunt. *Et carnes omnium liberorum ac servorum et pusillorum ac magnorum.* Liberti sunt virgines carne. Serviantem conjugio obligati, quibus Apostolus dicit: *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae* (*Rom. vi*), id est alieni fuistis a justitia. Per pusilos intelligitur vulgus ignobile, et multitudo plebis. Per ma-

gnos vero, philosophii et divites hujus saeculi. Ex his omnibus magnum illud convivium eoenæ, ab exortu quidem sanctæ Ecclesie præparatur, sed in fine temporum abundantius præparabitur, quando non solum gentiles, sed etiam Judæi occurrerent, et ad Christum convertentur. Unde et ista specialiter ad illud tempus referre possamus. Angelus itaque in sole, Elias et Enoch intelliguntur, in aperta luce Christum prædicantes. Licit enim persecutiones videlicet ab Antichristo sustineant illatas, tamen constanter et manifeste prædicabunt Christum, dicentes omnibus avibus, id est omnibus sanctis, sociis videlicet prædicatoribus, Venite ad coenam magnam Dei omnipotentis, id est ad Ecclesiæ conventum, et æternam omnium fidelium refectionem. Quæ coena recte magna vocatur, quia videlicet et gentiles, et Judæi ad vitam æternam præordinati tunc ercent, et ad hanc coenam venient, ut comedant carnes regum et ceterorum, id est ut ex omnibus conditionibus et qualitatibus ad fidem Christi convertantur, et in corpus suum, quod est Ecclesia, trahiantur.

Et ridi bestiam ei reges terre et exercitus eorum congregatos ad faciendum præsum cum illo qui sedebat in equo, et cum exercitu ejus. Bestia, ut supra dictum est, aliquando diabolum malorum principem, aliquando vero Antichristum, aliquando totum corpus diaboli significat. In hoc loco bestia, diabolus cum suo homine assumptio intelligitur. Reges vero et exercitus eorum, præpositi cum subjectos eorum malis designantur, hi faciunt bellum contra Christum et ejus fidèles, blasphemis et opprobriis, tribulationibus et miraculis pugnantes. Et quamvis ab ipso Domini adventu, diabolus cum suis membris bellum certaminis contra Ecclesiam inierit, validius tamen in fine saeculi pugnabit, quando divino iudicio solitus propriis viribus efficeretur, quando signis et miraculis castra sanctorum perturbare natus fuerit. Tunc pariter bestia, reges et exercitus eorum pugnabit cum Christo, et ejus exercitu, quia uno voto unaque voluntate reprobi, adversus Ecclesiam firmabuntur, cum per damnatum hominem, antiquus hostis in sæculari potentia se erigeret: tunc enim unanimi crudelitate reprobi cum suo capite, contra Ecclesiam erigentur, nullumque membrum iniquorum a sui capitis voluntate, in hac persecuzione discrepabit.

Et apprehensa est bestia. Pro eo quod apprehendetur, quia præteritum tempus pro futuro hic positum est. Et cum illa pseudopropheta, et qui fecit signa coram ipso quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestie, et qui adoraverunt imaginem ejus. Bestia, Antichristus, pseudopropheta doctores pravi intelliguntur. Quæ sint autem signa quæ pseudopropheta fecerit, quia in uno multa intelliguntur, superius dictum est, inter quæ etiam ignem fecerit descendere de celo. Coram bestia dicit quia ubique fuerint ipsi ministri Antichristi, ita ea facient, quæ illi placere cognoverint, quasi setaper in

A conspectu illius consistant, et ab eo videantur. Ei his signis subjiciunt eos qui acceperunt characterem bestie: hoc est qui in eum crediderunt, et qui adoraverunt imaginem ejus, sicut Judæi, qui cum gaudio et veneracione ejus prestolantur adventum, quem et suscepti sunt cum venerit. Juxta quod Dominus eis dicit: Ego, inquit, veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me, alius veniet in nomine suo, ipsum suscipietis. De quibus omnibus satis supradictum est, ideo hic breviter repeluntur. *Hic* duo, id est caput et corpus, vivi nisi sunt in stagnum ignis ardantis et sulphuris. Hoc dupliciter potest intelligi: vivi eternum in stagnum ignis ardantis mittentur hi, quos Christus veniens ad iudicium vivos repedit in carne. Qui paululum degustata morte, statim resurgent et damnabuntur cum diabolo et angelis ejus. Qui etsi momentaneam carnis mortem gustaverint, tanquam in ictu oculi resurgent, non mortui sed vivi appellantur. Vel certe viventes in stagnum ignis mittuntur, hi qui scienter malum operantur. Et si manifestius fiat, dicamus sub exemplo, verbi gratia: Constituentur duo homines, unus mortuus et alter vivus. Si tetigeritis mortuum, non sentit; si tetigeritis vivum sentit. Scipe vero in Scriptura mortui pro nescientibus, vivi praescientibus ponuntur. Mortali itaque sunt pagani, et quasi nescientes et mortui in infernum descendent, unde scriptum est: Qui non credit, jam iudicatus est, vivi autem sunt, qui fidem Christi habent, sed dum eam operibus destruerint, vivi in infernum descendunt, quia scienter peccant, C et hi utique gravius torquuntur, quia servus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit eligit, plagiis vapulabit multis. Considerandum denique est quam terribiliter locus suppliciorum stagnum ignis, et sulphuris esse perhibetur. Stagnum scilicet propter densissimas tenebras, quibus miseris demergit. Ignis vero, quia exurit. Sulphur, quia quasi demergit simul et exurit, et continuo fumaribus replet.

Et ceteri, id est fidèles qui ad Christum sunt conversi, occisi sunt gladio sedentis super equum qui procedebat de ore ipsius. Narrata reproborum damnatione, revertimus ad eos qui ad Christum conveniunt, et gladio verbi Dei interempti mortui sunt mundo et peccato, ut vivereant. Et omnes aves, id est, omnes sancti, satiati sunt de carnibus eorum. Satietas enim electorum est letitia et gaudium de profectu fidelium. Verum quia verbi Dei gladio quidam jagulantur ad salutem, et superius dictum est, quidam vero ad damnationem. Possemus et hos mortuos qui occisi sunt gladio sedentis super equum eos intelligere, qui ante Domini adventum secundum transeunt ad infernum, et ex his letantur aves, hoc est demones, qui valide gaudio replentur, cum ad interitum suos perducunt imitatores. Sieque de eorum damnatione capitum satietatem, quibus se autores præbuerunt ad errorem. Istæ aves non vocatae ad mactationem coenæ occurrunt, sed tanquam corvi, ac milvi, ut si quid a fidelibus, aut morticinum

aut invile projectum fuerit, consumant. Quod si ratione aves ex cornibus reproborum, id est sancti praedicatorum ex damnatione impiorum, quia videlicet tormentum impiorum aspicientes, de eruptione sua amplius latabuntur, saturari narrantur, specialiter est intelligendum tanquam diceretur: *Eo internae contemplationis dulcedine interius satiantur effecti, que reproborum tormenta exterius conspiciunt, que divina misericordia evaserunt.* Hinc Isaías dicit: *Et erunt usque ad sicutietem visionis vestri carni* (Isa. LXVI). Quasi enim dominatio reproborum, cibus est electorum, quia quo cruciatus eorum indesinenter aspiciunt, eo amplius divinæ contemplationis gaudiis perfruuntur. De quo per Psalmistam dicitur: *Videbunt justi et timetunt, et super eum ridebunt* (Psal. L). Quia enim voluptates mundi tanquam aquam haurerunt, invidebant ardoribus æstuaverunt, ac luxurie fetoribus tabernaculum corporis sui sparserunt, digne in stagnum ignis ardentis et sulphuris mitti cum illo perhibentur, quem ad haec perpetranda incentorem habuerunt. Quod antem non ait, mittentur, sed *misi sunt*, secundum Scripturæ auctoritatem posuit, quæ solet præterito pro futuro ut, ut est illud: *Foderunt manus meas et pedes meos* (Psal. XXI), præoccupata quidem narratione quod adhuc futurum extremo tempore positum est, certissime retainemus.

CAPUT XX.

Et vidi alium angelum descendenter de caelo habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua. Nunc revertitur ad superiora, id est ad ea quæ ante adventum Christi secundum facta sunt. In hac enim prophetia non servatur ordo historiæ: Angelus autem hic idem est qui et supra, id est Dominus Jesus Christus, qui a propheta magni consilii angelus appellatur. Sed quio descendit, qui ubique est? Ipse enim per prophetam dicit: Cœlum et terram ego implico (Jer. xxxiii). Et quia extra cœlum et terram non est locus, descensio illius non est aliud quam assumptio humanitatis: unde Apostolus ait: Qui cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo, sed semetipsum extinxerit in similitudinem hominum factus ei habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. II). De cœlo descendit, quia homo factus, paulominus ab angelis minoratus est. Clavis autem abyssi, discretio intelligitur, qua Deus omnipotens aliquando reprobos savire perimit et extra Ecclesiam, quantum scit utile: et iterum de tantum noceant quantum volunt, aditem egredientes et nocendi eis admit. Abyssus enim profundus et tenebrosa significat corda impiorum hominum, et sicut ex clavi aperitur ostium et iterum clauditur, sic diabolus, vel ejus membrum modo savire permittuntur, modo exire prohibentur. Per catenam vero, inevitabilis Dei potestas exprimitur, quæ omnia cingit, omnia complectitur, quæ habet in manu, hoc est in potestate Verbi per quod omnia facta sunt, per quam ipse virtutes et mirticula fecit, per quam

A etiam Deus Pater omnia operatus est, cœlestia, terrestria, visibilia et invisibilia. In hac manu, id est in virtute Verbi sui habet, et vim discretionis, quo cuncta suo moderamine temporat, et potestatem inevitabilem, quæ omnia cingit atque complebitur.

Et apprehendit draconem, serpenteum antiquum qui est diabolus et satanas. Hoc quomodo sit fortum, ipse manifestat, qui dicit in Evangelio: Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior illo supervenientis vicerit eum, fortis ligat et universa arma ejus auferit, et spolia ejus distribuit (Luc. XI). Ipse enim in carnis humilitate apparens, primum fortis alligavit, deinde eos qui fuerunt vasa iræ fecit vasa misericordie. Draco, serpens, diabolus et satanas haec plura sint nomina, unum tamen eundem hostem significant. Qui draco appellatur propter nocendi malitiam, serpens, propter fallendi astutiam, antiquus, propter iniqua et exercitata consilia, quibus ab initio nocere non desinit. Dicitur quoque diabolus, id est deorsum fluens, quia quotidie de cordibus rogit fidelium. Quia vero Christo et Ecclesiæ adversatur, satanas, id est contrarius appellatur. Et ligabit eum per annos mille, et minet eum in abyssum. Millenarines numeros in Scriptura pro perfectione rei ponit. Unde est: Verbi quod mandavit in mille generationes (Psal. civ). Nam et secundum sæcularem sapientiam perfectus est, quia constat ex denario in se multiplicatio. Decies enim deni centum sunt. Quæ jam figura non quadrata, sed plana est. Decies autem centum mille, quæ numerus in altitudinem surgens solidam figuram reddit. Et ideo hic numerus propter sui perfectionem omnino significat tempus hoc præsens, a Domini scilicet passione usque ad finem saeculi, et hic totum pro parte positum est, quia mille anni quantulumlibet tenitus Ecclesiæ exprimunt, id est usque ad regnum Antichristi. In hoc tempore ligatus est diabolus in abysso, id est, in cordibus infidelium et hominum perversorum, ubi et latet et regnat usque ad adventum Antichristi, quando solvetur de suo carcere, et procedet ad apertas blasphemias et persecutions. Sed mirum est quomodo in abyssum mitti dicitur, cum ibi ante esset; quia videlicet juxta quod sepe superius dictum est, ejectus a fidelibus atrociscepit dominari in suis. Et clausus, id est, potestatem egrediendi illi interdit, ne alibi gressus nequitum extendat, nisi quo occultum et justum Dei iudicium permittat. Et signavit super illum, id est sigillavit, ut ea etiam quæ sub se habet, lateant illum. In hoc enim diabolos signatus est: quid qui sunt vel ex his quos tenet, vel ex his quos amisit, qui ad electorum numerorum pertineant, nec ipse diabolus nec membra illius scire possunt, sed ille solus a quo inclusus tenetur. Aliquando enim quidam ex his qui ejus esse videbantur, subito ad electorum numerum transeunt: aliquando vero ex his qui dominium ejus evaserant ad eum quem deseruerant revertuntur. Habuit enim

ipse Petrum sub se, quando negavit Christum : et David, quando adulterium simul perpetravit et homicidium, sed signum positum fuit super illum, quia prævidere non potuit, quod uterque per pœnitentiam ad vitam reversus esset, et Dei misericordiam consecuturus. Quia itaque nescit, qui pertineant ad illum, qui ad Christum, idcirco etiam ea quæ sub ipso sunt quasi sub signaculo reclusa custodiuntur. Ac per hoc agitur, ut nec ille qui sicut eus ad plenum cognoscat, nec nos qui sunt Christi scire valeamus, verum in hoc quod sequitur : *Ut non seducat amplius gentes donec consummentur mille anni.* Gravis ad solvendum oritur quæstio : si enim et ille idcirco ligatus est, ne seducat amplius gentes, quomodo quotidie contra tot homines pugnat, quos et seducit, dum ad vitia ruere facit? Sed sciendum quia nunc gentes in Christum credentes, et si ad tempus videtur seducere, non tamen seducit ut æternaliter pereant hi, qui in Dei prædestinatione sunt salvandi, et ideo a toto pars intelligenda est, quæ scilicet non potest seduci. Istæ enim sunt gentes, de quibus ad eum Pater dicit : *Postula a me et dabo tibi gentes* (*Psal. ii*). — *Post hanc*, id est post mille annos, ut a toto sicut supra partem intelligamus, quoniam de mille annis adhuc restant tres anni et dimidiius, oportet illum solvi modico tempore. Id est per tres annos, sed nec tunc seducere poterit eos qui ad vitam sunt prædestinati, sed eos quos antequam solveretur, seductos tenebat. Quia sicut nunc alligatus, a læsione fidelium cibatur, sic etiam tunc solitus, a seductione illorum virtutis potentia deprimitur. Et mille quidem anni, quantum ad electos pertinet, omne tempus istius vite significant, usque ad finem æculi : Quantum autem ad reprobos, usque ad adventum Antichristi. Tunc ille quasi exiet seducere, quia comparatione illius seductionis, ista quæ nunc agitur seductio esse denegatur. Quod si quis inquirit, cur Deus quem semel alligavit, solvi modico tempore voluit : Si a me queris, dicit beatus Ambrosius, cito respondeo, et ut Dei virtus, et diaboli infirmitas manifestetur virtus Dei, in hoc, quod sancti etiam inter flagella et tribulationum angustias constanter in fide perseverant. Infirmitas autem diaboli in hoc quod etiam a puellis et infantibus vincitur. Si enim nunquam solveretur, minus appareret ejus maligna atque crudelis potentia, minus etiam probaretur sanctarum gentium fidelissima patientia. Solvetur enim modico tempore, et totis viribus sivebat contra electos, ut in illis et Dei potentia nota fiat qui non poterunt vinci tanto ejus impetu, et ille suam infirmitatem et propriam impotentiam erubescat, tanquam ei dicatur a Deo exprobrantis voce, Vide quam nō firmus sis, qui a puellis vinceris.

Et vidi sedes et sederunt super eas et judicium datum est illis. Thronus Graece Latine dicitur sedes. Per sedes vero generalis Ecclesia exprimitur. Per secessores autem sancti intelliguntur prædicatores, id est duodecim apostoli, et omnes qui perfectam vitam illorum sunt imitati. Nam et his sedibus

A Psalmista dicit : *Illic sederunt sedes. Ipsi enim sunt sedes, quia in eorum cordibus Deus sedet, et ipsi sesebunt in judicio, quia aliorum facta judicabunt.* Et isti cum Domino venturi sunt ad judicium, juxta quod eis ipse dicit : *Sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix*). Jam nunc etiam sedent et iudicant, quia potestatem in Petro apostolo accepérunt, cui dictum est una cum ceteris : *Quocunque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis*, etc. (*Matth. xvi*.) Datum est eis judicium, id est potestas ligandi atque solvendi. Quæritur autem quare superioris singulariter unam ponit sedem, dicens : *Ecce sedes posita erat in celo* (*Apoc. iv*), et hic pluraliter sedes enuntiantur. Non autem hoc pertinet ad illud generale judicium, sed ad præsens tempus, quæ B iudicant inter bonos et malos. Et *animas decollatorum*. Subauditur vidi. Per animas vero decollatorum plenitudo intelligitur omnium sanctorum, sive scilicet qui spiritualiter in anima sunt mortui, sive corporaliter pro Domino jugulati per ingentis martyrum gloriam. Propter testimonium Jesu, et propter verbum Dei. Hac enim sola causa interficiuntur, quia contestabantur Christum Deum et hominem, et quia nobiliter adorare diabolum. Jesus quippe proprium nomen est hominis assumpti, et interpretatur saluator, eo quod salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Verbum autem Dei divinitas intelligitur Filius Dei, in qua æqualis est Patri. Propter testimonium ergo Jesu, et propter verbum Dei, id est propter fidem humanitatis et divinitatis ejus, interficiuntur. C Cur autem decollatorum animæ specialiter vise deciduntur, cum non hi solummodo cum Christo sint regnaturi? Nimis propter excellentiorem dignitatis gradum. Erunt quippe virginis ibi, conjugi, et ceteri, sed majorem gloriam habebunt hi qui martyrum pro Christi nomine sunt perpessi. De quibus adhuc subditur et qui non adoraverunt bestiam, neque imaginem ejus, id est Antichristum, nec acciperunt characterem ejus in frontibus suis. Id est in fide, sicut Judæi faciunt. Aut in manibus. Id est in opere, sicut faciunt non solum pagani qui opera diaboli perpetrant, sed etiam falsi Christiani, qui fidem quam habent operibus destruunt, de quibus suis supra dictum est. Possimus et imaginem bestie accipere omne corpus diaboli, id est omnes reprobos qui illum imitantur. Quam imaginem justi non adorant, quia in nullo reprobos imitantur. Neque enim bestiam adorant, neque characterem illius in fronte sicut in manu sua accipiunt, quia nec Iudeorum Antichristum expectantium perfidiam, nec hereticorum dogma, ac gentium sequuntur errorem. Unde Apostolus admonet dicens : *Nolite jugum ducere cum infidelibus* (*II Cor. vi*). Non enim adorant imagines bestiarum, id est non imitantur simulationem reproborum, qui fidei confessionem ore proferunt, sed infideliter vivunt : *Et vixerunt et regnaverunt cum Christo mille annis.* Sancti et in præsenti vita regnant cum Christo et in futura regnabunt. Ideoque per millenarium numerum et præsentem vitam et futuram

ram intelligimus : Quia regnum sanctorum in die judicii non terminabitur, sed augmentum accipiet. Jam enim regnat per fidem, et etiam in illis, qui quotidie ab hac vita transeunt per apertam speciem, sed tunc amplius regnabunt, quando simul in regnum introducentur, et erit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv.*). Unde et idem Joannes in Epistola sua dicit : *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus. Scimus autem, quia cum apparuerit similis ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (*I Joan. iii.*).

*Cæteri mortuorum non vixerunt donec consummentur mille anni. Sicut supra sancti intelliguntur, qui semper cum Christo sunt regnaturi, ita et hic reprobi, qui nunquam sunt victuri. Ideo enim dicit cæteri, quia et sancti moriuntur in præsenti vita. Juxta quod Paulus dicit : *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram*, etc. (*Col. iii.*). Et iterum : *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Ibid.*). Iste itaque moriuntur peccato, atque ideo in æternum vivent cum Christo. Cæteri autem mortuorum qui in anima per peccatum sunt mortui, non vixerunt, id est non vivent. Quia enim hic non vivunt per fidem et operationem, illic non vivent per resurrectionem. Tales utique et hic viventes mortui sunt in anima, et quotidie etiam ad mortem transeunt, quando ab hac vita migrantes, in inferno damnantur, et in futuro morientur, quando non ad hoc resurgent ut postea vivant, sed ut acceptis corporibus iterum ad mortem transeant sempiternam. Et non sunt victuri donec consummentur mille anni, id est per omnia futura tempora, ita illi miseri mortui erunt, et nunquam a vita separati vivere poterunt. Mortui quippe erant ante, sed in die judicii mors illorum non accipiet terminum, sed augmentum, quia videlicet in toto ipso tempore quo voluntur mille anni, noluerunt audire vocem Filii Dei, ut viverent. Has mortes duas Dominus in Evangelio manifestat. De præsenti enim, quia sancti in anima post peccatum surgunt ad vitam, dicit : *Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent* (*Joan. v.*). De illa autem : *Tunc omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei. Et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ. Quia ergo reprobi hic* (id est in prima resurrectione) *a morte peccati nolunt redire ad vitam, profecto in secunda resurrectione, quæ carnis est, ad mortem secundam cum ipsa carne transibunt. Sicque electi de vita justitiae, transibunt ad vitam beatitudinis per resurrectionem carnis; et reprobi de morte peccati, ad ultiōrem mortis per eamdem resurrectionem carnis. Hæc est resurrectio prima. Nequaquam dicere : Prima, nisi esset et secunda. Prima ergo resurrectione est, quæ fit in anima, quod est, ab infidelitate redire ad fidem, a vitiis ad virtutes resurgere. Secunda autem erit in die judicii, quando resurgent cum corporibus in æternum victuri. Sicut enim sunt duæ mortes, una scilicet animæ, altera corporis; sic sunt et duæ resurrectiones, una quæ hic fit in**

A anima sicut diximus. Altera quæ in futuro exspectatur in corpore. De hac quippe resurrectione, quæ in præsenti fit per baptismum, Apostolus fidelibus dicit : *Si consurrexissemus cum Christo, quæ sursum sunt sapite* (*Col. iii.*).

*Beatus, id est felix. Et sanctus qui habet partem in resurrectione prima, id est qui hic resurgit in anima. Felix enim, qui dum adhuc vivit in corpore, a morte animæ resurgit, quia dum carnis resurrectione advenerit, in æterna lætitia vivet. Ille enim post in carne feliciter resurget, qui in hac vita a mentis suæ morte resurrexit. Et in his secunda mors non habet potestatem. Sicut scilicet habet in reprobis, de quibus satis supradictum est : *Cæteri mortuorum non vixerunt*, etc. Quia enim hi qui prius a morte animæ B resurgere studuerunt, in his secunda mors, hoc est damnatio perpetua, non habet potestatem; ut enim supradictum est, sicut sunt duæ resurrectiones, similiter et duæ mortes. Sed erunt sacerdotes Dei Patris, et Christi ejus, id est filii. Et regnabunt cum illo mille annis. Haec verba non ad solos pertinent episcopos ac presbyteros, sed ad omnes fideles, qui cuncte scilicet sunt membra veri regis et pontificis Christi, quibus Petrus apostolus dicit : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium* (*I Petr. iii.*). Reges quippe sunt, quia et in se et in subditis, motus carnalium cogitationum bene regunt. Sacerdotes, quia seipsos mortificant, ut hostia viva flant. De quibus per prophetam dicitur : *Isti sunt filii Sadoch, qui accedunt de filiis Levi ad Dominum ut ministrent ei* (*Ezech. xl.*). C Sunt itaque sacerdotes et reges in præsenti. Verumtamen sacerdotium et regnum illorum in die judicii non accipiet terminum, sed augmentum, quando et semetipsos totos Deo offerent, et super omnia regna constituentur. Quo contra reprobi, qui bic mercedem suam recipiunt, omnibus rebus expoliabuntur. In mille autem annis quibus regnabunt cum Christo, omne tempus futurum intelligitur, sicut supra dictum est. Neque enim nunquam a gloria illius regni, secundum quod haeretici voluerunt, separabuntur, sed semper cum Christo regnabunt. Juxta quod Dominus dicit : *Ibunt hi in vitam aeternam* (*Matth. xxv.*).*

D *Et cum consummati fuerint mille anni, solvetur satanas de carcere suo. Nunc reddit ad de scribenda tempora Antichristi. Consummatis autem mille annos dicit, a toto partem comprehendens. Sic enim solvetur ut super sint anni tres et menses sex. Supra enim mille anni, a Domini adventu usque ad finem saeculi intelliguntur, hic autem usque ad regnum Antichristi, quando ille solvetur de suo carcere, hoc est de reproborum cordibus, in quibus modo ligatus est, ne tantum seviat, quantum vult. Vel de carcere solvetur, quia de pravitate perfidie Judæorum nasceretur. Juxta illud : *Fiat Den coluber in via* (*Gen. xlvi.*), etc. Et exhibet, ad apertas scilicet blasphemias et persecutions. Et seducet gentes multas, quæ sunt super quatuor angelos terræ Gog et Magog. De his gentibus varie quidam loquuntur, testimontes eas esse gentes aquilonares, id est Getas et Massa-*

getas, quæ Scanzam insulam inhabitant. Sed si has tantummodo duas gentes diabolus seducturus esset, nequaquam diceretur ad hoc exire, ut seducat multas gentes quæ sunt super quatuor partes terræ, cum hæc gentes, non quatuor, sed unam tantummodo partem mundi inhabitent. Dicunt etiam alii has gentes ab Alexandro magno in partibus Macedonie conclusas, ubi et intantum sunt multiplicatae, ut viginti quatuor regna de se reddidissent. Sed neque istæ etiam si verum esset, omnes mundi partes tenere possent. Ideoque hæc sententia humana est, non divina. Nam in his duabus gentibus, omnis multitudo intelligitur reproborum, qui super quatuor partes terræ sunt, id est super Orientem, Occidentem, Aquilonem et Meridiem. Quo in loco ostenditur, et fides sanctorum in omnibus mundi partibus inventienda ante finem sæculi. Juxta quod Dominus dicit: Oportet Evangelium prædicari in toto mundo, et tunc veniet finis, et numerositas impiorum, similiter per omnes mundi partes sævitura. Quia enim ubique erunt fideles, idcirco ubique eos insequentur infideles. Gog quippe interpretatur *tectum*, Magog, *de tecto*, quod tale est, quasi dicatur domus procedens de domo. Per tectum itaque intelliguntur corda reproborum, in quibus modo latet diabolus. Juxta quod superius legimus in abyso eum esse conclusum. Diabolus autem est de tecto, tanquam scilicet de reproborum cordibus progrediens. Ipse est ergo modo in tecto, et tunc progrederetur de tecto. Tactus est enim modo diabolus in illis, sed temporibus Antichristi exhibet de tecto, quasi discoopertus, quia quod nunc facit occulta, tunc faciet manifeste. Vel certe ipse gentes sunt tectum, quia in ipsis modo tetigitur et concluditur diabolus, et ipsæ de tecto erunt, quando in apertam persecutionem prorumpent. Exhibit ergo in apertam persecutionem, ut seducat Gog et Magog, id est omnia membra sua. Seductio autem hæc erit, quæ incitat omnes reprobos, ut bellent contra Christum. Et congregabit eos in prælium. Non in unum locum, sed in unum consensum, et unam-malam voluntatem, per quam omnes faciet concordes. Quorum numerus est sicut arena maris. Legimus in Genesi quod dixerit Deus ad Abraham: *Multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et sicut arenam, quæ est in littore maris* (Gen. xviii). Ubi in stellis intelliguntur sancti; in arena maris, omnes reprobri steriles et infructuosi.

Et ascenderunt, subandis diabolus et membra illius, Gog et Magog super latitudinem terræ. Hic demonstratur Ecclesia sanctorum in toto orbe dilatanda. Juxta quod Dominus in Evangelio ait: *Oportebat, inquit, patr' Christum et resurgere a mortuis, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes* (Luc. xxiv). Et iterum: *Prædicabunt hoc Evangelium in toto orbe, et tunc veniet consummatio*. Sicut ergo ubique erit Ecclesia, ita et ubique erit persecutio, et in nullo loco erit sanctus, quem non persecuetur impius. *Et circuerunt castra sanctorum*. Sancti appellantur

A castra, quia semper dimicant contra diabolum, et membra ejus. Sic enim dicitur: *Ascenderunt super latitudinem terre, cinserunt castra sanctorum*; ac si diceretur, per omnem terræ habitationem, electionem Ecclesiam pressuris arctaverunt. Bene autem dicit, *ascenderunt*, contra electos videlicet, tumentes et caput suum imitantes, qui dicit: *Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo* (Iie. xiv). Et hic quidem super altitudinem nubium, illi vero super latitudinem terræ ascendunt, quia videlicet caput specialiter contra Deum, membra vero generaliter contra electos elevantur. *Et civitatem dilectam*. Ipsa Ecclesia est civitas a Deo dilecta, de qua Dominus dicit: *Non potest civitas abscondi in monte posita* (Math. v). Et Psalmista: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (Psal. lxxxvi).

Et descendit ignis a Deo de cælo, et devoravit illas. Per ignem repentinum interitum Antichristi, vel membrorum illius intelligere debemus. Unde Paulus dicit: *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui* (II Thess. ii). Et in Evangelio ipse Dominus: *Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eius superveniet interitus* (I Thess. v). Sicut enim nunc iste mundus plenus est hominibus, sic erit in adventu Filii hominis. Sieque cum repente Dominus venerit ad judicium, quasi ignis, id est sententia damnationis subito descendet de cælo, et devorabit impios, non solum in corpore, sed etiam in anima. Unde Dominus in Evangelio dicit: *Sicut fuit in diebus Noe, sic erit in adventu Filii hominis* (Luc. xvii). C Aliter: Supra legimus de sanctis prædicatoriis quod ignis extens de ore filiorum devoravit imicos eorum. Quasi enim ignis de cælo descendit, can et divini verbi prædicatione, reprobis livor invide accrescit, sieque ipsa prædicatio, quæ justis est vita, reprobis est damnatio perpetua. Unde Paulus: *Alii sumus odor mortis in mortem, aliis odor vite in vitam* (II Cor. ii). — *Et diabolus qui seducet illas, sive per se, sive per membra sua. Missus est in stignum ignis et sulphuris, ubi et bestia, id est Antichristus*.

Et pseudoprophetæ. Præteritum tempus possum est hic pro futuro missus est, scilicet pro eo quod est mittetur. Per stagnum vero ignis in quo miseris est diabolus, profunditas intelligitur inferni, in quo impii cum capite suo damnati in perpetuis tentacibz obvolventur. Quoniam licet sit ibi ignis, non erit ad lucendum, sed ad miserorum corpora concremandum. Corpora enim reproborum erunt fomentum ignis. Ideoque et ipse ignis erit indeficiens, quia erunt et corpora immortalia quibus semper accendetur. Sulphur autem et ignem accedit et fetorem generat, quia sicut dictum est, et ignis ibi erit perpetuus, et fetor intolerabilis. Unde sequitur: *Et cruciabantur die ac nocte in sæcula sæculorum*. Cum in inferno semper tenebre sint, juxta illud: *Inutili servum proficie in tenebras exteriores* (Math. xxv), quid est quod hic dicitur, cruciabantur die ac nocte? Sed sciendum quia non pro vicissitudine diei ac noctis, hic diei

aut nos penuntur, sed propter mutabilitatem penarum, caloris scilicet et frigoris. Quo contra de sanctis dicitur, quia *jam tempus non erit, id est nulla immutabilitas*. Quod exponens Paulus dicit: *Omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur* (*I Cor. xv.*). Apud electos enim nullius rei erit vicissitudo, sed sicut erunt immortales corpore, sic erunt et immutabiles mente. Reprobi autem, licet sint immortales corpore, tamen corruptionem sustinebunt, quia a vermis comedantur, et mutabilitatem animi patientur, semperque deficient, et nunquam ad defectum pervenient. Hæc itaque immutabilitas peccatorum hic exprimitur per diem et noctem. Alter dieum possumus referre ad gloriam justorum, noctem ad poenam reproborum. Illi ergo qui in inferno erunt, die ac nocte cruciabantur, recordantes bonorum justorum et malorum suorum.

Et vidi thronum magnum candidum. Thronus Ecclesia est, cui Christus singulariter et generaliter præsidet. Magnus dicitur, quia Ecclesia ex multitudine populi constat, et per mundi partes dilatatur. Candidus quia fonte baptismatis ab omni abluitur macula criminis. *Et sedentem super eum.* Subauditur vidi. Per quem Dominus Jesus Christus intelligitur, qui habitat in cordibus fidelium. Juxta illud, *Inhabito in ictu et inter eos ambulabo* (*Il Cor. vi*), — a cuius conspectu fugit terra et celum. Hoc est quod Dominus dicit: *Celum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (*Matth. xxiv.*). Transibunt celum et terra, non ut esse desinant, sed immutabuntur. Juxta quod Paulus dicit: *Præteris figura hujus mundi* (*I Cor. viii*). Erit enim tuum celum novum et terra nova. Fugient quippe a conspectu judicis ab ea specie, quam nunc habent, et ostendunt pulchritudinem, quam nunc celant. Unde et in hac eadem Apocalypsi dicitur: *Vidi celum novum et terram novam* (*Apoc. xi*). Primum enim celum et prima terra abiit. Ignis enim comitabatur Domini adventum, qui tantum spatium aeris occupabit, quantum occupavit aqua diluvii, quando quindecim cubitis fuit super omnes montes, qui erant sub universo celo. Inter haec autem sciendum, quia quidam minus caute divinam Scripturam considerantes, prius dixerunt celum et terram transire per ignem, quam judicium fieri. Quidam vero affirmant, prius futuram resurrectionem, deinde coeli et terræ innovationem. Sed et hos et illos minus cauta conspectio fecerit, quod Paulus manifestat, qui dicit: *Dies Domini declarabit, quia in igne revelabitur* (*I Cor. iii*). Et Psalmista: *Ignis in conspectu ejus ardebit et in circuitu ejus tempestas valida* (*Psal. xl ix*). Simul enim Dominus veniet ad judicium, et mortui resurgent, et elementa igne solventur, atque omnia, Deo judicante per ignem, eum adversarios ignis involverit, et in infernum demisererit, atque electos ad regnum præmiserit, tunc celum et terra nova apparebunt, quod nos quoque exemplo colligimus, qui hiemalium dierum revolutionibus vernum tempus abundantiori solis lumine superiorius splendescere, varietate florum

A interius cahdescere videmus. Hinc et Dominus in Evangelio regnum celorum estati comparat. Et locus, pristine subauditur visionis, non est inventus ab eis. Ac si dicaret: Figura præterit, natura permanet. Hinc Paulus dicit: *Præteris figura hujus mundi* (*I Cor. iii*). Possumus et par celum intelligere animas sanctorum. Per terram vero corpora illorum. Quæ non solum tunc incorruptionem corporis, verum etiam incommutabilitatem mentis recepturi sunt, quando ab ea specie, quam nunc habent, tanquam terram et celum transeuntes, in pulchriorem statum commutabuntur. Et locus pristinæ corruptionis et mutabilitatis non invenietur in eis. Quasi enim jam non ipsi sunt, sed alii, dum a vetustate primæ corruptionis in novitatem transeunt secundæ regenerationis.

Et vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni. Magni sunt de quibus Dominus dicit: *Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum* (*Matth. v*). Pusilli qui simplicitatem vitæ servant, nec altiora mysteria capere sufficiunt. Omnes enim hic generaliter comprehenduntur, quicunque in judicium sunt venturi in gloriam. Vel magnos et pusillos possumus intelligere, reges et principes hujus sæculi cum suis sibi subjectis. Hi enim omnes et justi scilicet et perfectiores, cum simplicioribus, et principes hujus sæculi cum suis sibi subjectis stabunt in die judicii. Illi quidem ut remunerentur, isti vero ut damnentur. *Et libri aperti sunt, et aliis liber apertus est, qui est vita.*

B libri aperti, duo sunt Testamenta, quæ in judicio aperientur, quando singuli electorum manifeste videbunt, quid ex his compleverint, vel quid prætermiserint. Alius autem liber, qui est vita, Dominum Jesum Christum significat, qui vitam suis fidelibus tribuit. In illo enim libri, hoc est duo Testamenta, aperientur, quia in illo omnes actiones justi considerabunt. Vel libri aperti, opera justorum significant, quæ in judicio omnibus manifestabuntur. Nunc enim abscondita sunt justorum opera, quia humana vitare cupientes favorem, omne opus suum in abscondito faciunt, tunc autem manifesta luce revealabuntur. Unde Apostolus: *Veniet Dominus et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo* (*I Cor. iv*).

D Vel libri etiam intelliguntur conscientiae quæ singulis invicem manifestabuntur, quia quidquid unus cogitat, ab altero facile intelligitur. *Et iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris secundum opera ipsorum.* Id est, ex utroque Testamento iudicati sunt secundum quod ex his fecerunt aut non fecerunt. Vel etiam ex comparatione operum sanctorum judicabuntur reprobi, qui quasi in expansione librorum legunt bonum, quod agere noluerunt, considerantes vitam justorum, quorum comparatione damnantur. Quapropter expedit illis ut in praesenti vita actus eoruū considerent, et deteriores usus conversione immutent. Qui enim plenissime intelligere appetit, qualis est, debet nimi-

rum tales conspicere, qualis non est : et in bonorum forma metiatur, quanto ipse deserto bono deformis est.

Et dedit mare mortuos suos qui in eo erant. Hoc prius fiet quam libri aperiantur, et ex his mortui judicentur secundum opera ipsorum. Quantum ad litteram pertinet, mare, flumina, et omnia stagna, suos qui in eis tenentur mortuos dabunt. Cui autem dabuntur, nisi vita? Tunc enim omnes resurrecti sunt quacunque morte perempti fuerint, et quibuscunque locis absconditi. Altius autem mare, id est hic mundus in fluctuatione positus, dabit suos mortuos, generaliter scilicet bonos et malos producens. Juxta quod Apostolus dicit : *Omnes enim resurreximus.* Vel mortuos quos mare dabit, possamus intelligere eos, qui vivi in adventu Domini sunt reperiendi, qui utique subito mortui vita reddentur. *Et mors et infernus dederunt mortuos qui in ipsis erant.* Mors diabolum significat, de quo Paulus dicit : *Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum* (*Sap. n.*). Infernus omnia membra diaboli. Vel per mortem possumus intelligere simpliciter mortem carnis. Inferni autem nomine, loca significantur tenebrarum. Et mors itaque et infernus suos mortuos dabunt, hoc est diabolus et omnia membra ejus. Vel etiam omnia loca inferni, quoscunque per mortem corporis astrictos tenent, tunc vita restituent. Postquam autem omnes resurrexerint. *Judicatum est de singulis, pro eo quod est judicabitur, secundum opera ipsorum.* Hoc est, dabitur unicuique secundum opus suum.

Et infernus et mors. Hoc est omnia membra diaboli cum capite suo. *Missi sunt in stagnum ignis.* Hoc est in profundam damnationem inferni. Recte autem per infernum omnes reprobi figurantur. Vel quia ibi habitantes una cum inferno in quo habitant, una sunt domus : Vel etiam quia imitantes opera diaboli, nunquam saturantur malis, sicut infernus nunquam dicit. *Sufficit.*

Et qui non est inventus in libro vita scriptus. Hoc est, qui non est ante mundi constitutionem ad vitam praedestinatus. *Missus est in stagnum ignis.* Liber quippe vita, sicut supra dictum est, jus divinitatis intelligitur, id est Dei præscientia, in qua qui non fuerit præordinatus, in stagnum ignis mittetur. Hoc est reproborum hominum societati copulabitur. Quod enim dicit, qui non est inventus, nihil est aliud, nisi non præordinatus. Electi autem in hoc libro scripti qui ante mundi constitutionem sunt præcogniti, et præordinati. Unde Apostolus : *Quos præscivit et prædestinavit* (*Rom. viii*). Et alibi : *Sicut elegit nos ante mundi constitutionem* (*Ephes. i*).

CAPUT XXI.

Et vidi caelum novum et terram novam. In prædestinatione Dei omnipotentis quæ futura sunt jam transierunt, unde hic dicit se videre caelum novum et terram novam, atque addit : *Primum enim caelum et prima terra abiit.* Quod qualiter sit vel juxta litteram, vel etiam spiritualiter intelligendum, super-

A rius dictum est. Abiit primum caelum, et prima terra, hoc est per innovationem immutata sunt, et a pristina figura recesserunt. Juxta illud Apostoli : *Praeterit figura hujus mundi* (*I Cor. iii*). Verum quod sequitur, et *mare jam non est*, utrum ad littoram, id est, ut mare cum fluminibus exsiccatur, posse intelligi, an etiam solummodo spiritualiter hoc dicatur dubium est. Terra enim aquaram coniunctione subsistit, quoniam et infra et extra et supra se aquas continet, ne naturali ariditate satiscat, quoniam nisi aqua temperaretur, in cinerem redigetur. Ideoque utrum maximo illo ardore mare cum fluminibus siccatur, an et ipsum vertatur in melius, non facile dixerimus. Quod et si factum fuerit per Dei potentiam, licet arida sit terra, satis subsistere poterit. Quatuor siquidem sunt elementa, ex quibus duo sunt immutanda in melius, sicut hic dicitur, et Dominus in Evangelio manifestat, caelum et terra transibunt, id est immutabuntur. Utrum autem mare vel ignis transeat, id est immutetur, Deus scit, licet hic legamus, et *mare jam non est*. Et alibi : *Lumen lucernæ non lucebit in ea.* Hec enī qualiter flant, cum illuc pervenerimus, melius sciemus.

Et civitatem sanctam Hierusalem novam vidi descendente de caelo a Deo. Hec civitas sancta Ecclesia est, quæ idcirco civitas appellatur, quoniam a multis inhabitatur, et in quatuor mundi partes extenditur, habens habitatorem Deum. Hinc Paulus dicit : *Templum Dei sanctum est, quod estis vocis* (*I Cor. iii*).

C Sancta dicitur, quia quotidie per baptismum sanctificatur. Vocatur quoque Hierusalem, quæ *sanctæ pacis* interpretatur, quia ad hoc laborat, ut visionem Dei in coelestibus percipiat. Nova dicitur, quia a vetustate peccati exuitur. Peccati enim perpetratio ad veterem Adam pertinet. Et ideo dum Ecclesia a peccato originali mundatur, a vetustate peccati ad novitatem venit. Unde Apostolus : *Exsoliante vos veterem hominem, induite novum, qui renovatur in agnitione Dei* (*Col. iii*). Idcirco autem civitas haec a Deo descendere dicitur, quia ab exordio sui iam cum capite suo descendit, cum quo, et per quod sursum ascendit, unde idem Dominus dicit : *Nemo ascendit in caelum*, etc. Alter : In hoc de celo descendere dicitur, quia coelestis est gratia, quod Deus eam fecit Ecclesiam, juxta illud : *Ego Dominus faciens te.* Quidquid enim habet in fide, spe, et charitate, ceterisque virtutibus et baptismo, dесuper datum est illi. Unde Jacobus : *Omne datum optimum, et omne donum perfectum de seruorum est, descendens a Patre luminum* (*Jac. i*). Paratam, id est fide ceterisque virtutibus ornatam, ut mereretur fieri sponsa. *Sicut sponsam ornatam viro suo.* Deus dicit, sponsam et virum, in quo subintelligitar uxor, quia consuetudo est sanctæ Scripturæ, ut sponsos appellat viros, et sponsas uxores; unde est : *Egressus sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo* (*Joel ii*), et Sephora ad Moysen : *Sponsus sanguinum tu misericordia es* (*Exod. iv*). In Evangelio quoque ab angelo dicitur :